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   امتناع وعده های انتخاباتی در سطح ملّی
 

                           عباس عبدی

                           پژوهشگر اجتماعی

آیــا در انتخابات مجلس ایران نامزدهــای نمایندگی می توانند وعده های انتخاباتی 
دهنــد؟ اگر نــه، چرا و اگر بلی، در چه محدوده ای؟ و پرســش مقدم بر این دو این 
است كه آیا ضرورتی بر وعده دادن وجود دارد؟ برای پاسخ به این پرسش ها نخست 
باید از فلســفۀ مجلس نمایندگان ســخن گفت، به ویژه اینکه مجلس در نظام های 

مدرن و دموكراتیك چه جایگاهی دارد.
در هــر نظــام مردم ســالار، حاكمیت از آن مــردم و ادارۀ امور در دســت مردم یا 
نمایندگان آنان اســت، ولی مردم در چگونگــی اعمال این حق، نظر واحدی ندارند. 
برخی از مردم خواهان اجرای نوع خاصی از برنامه ها هستند و برخی دیگر متفاوت 
فكــر می كنند. تعــداد این ایده ها و نگرش هــا به میزان تنــوّع گروه ها و طبقات و 
اقشار اجتماعی بســتگی دارد. بنابراین، پرسش اصلی این است كه كدام یك از این 
اقشار و گروه ها یا نمایندگان آنان می توانند یا محق هستند كه كشور را اداره كنند؟ 
این حق برای اكثریت به رســمیت شــناخته شــده است، مشــروط بر اینكه حقوق 
اقلیت نیز لحاظ شــود و نیز ادارۀ امور محدود به زمان معیّنی مثلًا 4 ســاله باشــد 
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و امــكان تبدیل شــدن اقلیت به اكثریــت و جابه جایی آنها نیز فراهم باشــد. حق 
اكثریت در ادارۀ امور كشــور در اصل ششــم قانون اساســی به صراحت آمده است: 
»در جمهوری  اســلامی  ایران  امور کشــور بایــد به  اتکاء آراء عمومی  اداره  شــود از 
راه  انتخابات : انتخاب  رئیس جمهور، نمایندگان  مجلس  شــورای  اســلامی ، اعضای  
شــوراها و نظایر این ها، یا از راه  همه پرســی  در مواردی  که  در اصول  دیگر این  قانون  
معیّــن  می  گردد...«. همچنان كه در این اصل می بینیــم، یكی از مجاری ادارۀ امور 
کشور به دست اكثریت، مجلس شــورای اسلامی است. مطابق اصل پنجاه وهفتم: 
»قوای  حاکم  در جمهوری اســلامی  ایران  عبارت اند از: قوۀ  مقننه ، قوۀ  مجریه  و قوۀ  
قضائیــه  که  زیر نظر ولایت  مطلقۀ  امر و امامت  امت  بر طبق  اصول  آیندۀ  این  قانون  
اعمال  می  گردند. این  قوا مستقل  از یکدیگرند« و در اهمیت مجلس همین بس كه 
نخســتین فصل از قوای حكومتی را در قانون اساسی به خود اختصاص داده است 
و وظایف گســترده ای دارد. مطابق اصل هفتادویکم: »مجلس  شــورای  اسلامی  در 
عموم  مسائل  در حدود مقرر در قانون اساسی  می تواند قانون  وضع کند« و نیز اصل 
هفتادوششــم مقرر می دارد که: »مجلس  شــورای  اسلامی  حق  تحقیق  و تفحص  در 
تمام  امور کشور را دارد« و بر اساس اصل هفتادوهفتم: »عهدنامه ها، مقاوله نامه ها، 
قراردادها و موافقت نامه های  بین المللی  باید به  تصویب  مجلس  شــورای  اســلامی  
برســد«. بنابراین، مجلس در محور ادارۀ امور كشــور اســت. اهمیت ایفای وظایف 
نمایندگی به حدی است كه در اصل هشتادوششم، نوعی مصونیت قضایی نیز برای 
آنان در نظر گرفته شده است: »نمایندگان  مجلس  در مقام  ایفای  وظایف  نمایندگی  
در اظهــار نظــر و رأی  خود کاملًا آزادند و نمی توان  آنها را به  ســبب  نظرهایی  که  در 
مجلــس  اظهار کرده اند یــا آرائی  که  در مقام  ایفای  وظایــف  نمایندگی خود داده اند 
تعقیب  یــا توقیف  کرد«. به جز تقنین و نظارت، حق رأی اعتماد دادن به وزرا و نیز 
استیضاح آنان با مجلس است. اصل هشتادوهفتم مقرر می دارد که: »رئیس جمهور 
بــرای  هیئت  وزیران  پس  از تشــکیل  و پیش  از هر اقدام  دیگــر باید از مجلس  رأی  
اعتماد بگیرد. در دوران  تصدی  نیز در مورد مســائل  مهم  و مورد اختلاف  می تواند از 

مجلس  برای  هیئت  وزیران  تقاضای  رأی  اعتماد کند«.
تعــداد نمایندگان مجلس در ایران 300 نفر اســت، بنابراین نخســتین پرسشــی 
كه مطرح می شــود این اســت كه مردم بر چه اساســی باید به یك نامزد انتخاباتی 
رأی دهنــد تا این وظایــف عمومی و ملّی را به انجام برســاند؟ دو ویژگی و ملاك 
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برای رأی دادن برجســته هســتند: نخســت، ملاك های فردی به لحاظ ویژگی های 
فردی، توانایی علمی و اجرایی، اخلاقی و...؛ و دوم ویژگی برنامه ای. ولی، مشــكل 
اینجاســت كه ویژگــی دوم برخلاف ویژگی های فردی نمی تواند فردی باشــد، زیرا 
اگر بهترین فرد را هم بتوان به مجلس فرســتاد ولی ســایرین با ایده های او موافق 
نباشند، حضور او در مجلس فایده ای نخواهد داشت. به علاوه، چگونه ممكن است 
كه یك نفر به صورت فردی برای كشــور برنامه داشــته باشــد؟ اینجاست كه بحث 

احزاب طرح می شود.
حزب به منزلۀ كارخانه یا بنگاهی اســت كه كالا یا خدمات خاصی را تولید و برای 
جلب نظر مشــتریان یــا مردم عرضه می كند. همان طور كه یــك كارخانه، خودرو یا 
پوشــاك تولید می كند، احزاب نیز سیاست و برنامه برای ادارۀ كشور تولید و عرضه 
می كنند و مردم با رأی خود یكی از این برنامه ها را انتخاب می كنند و بر ســایرین 
ترجیح می دهند. از ســوی دیگر، احزاب می كوشند كه افرادی را با ویژگی های مورد 
تأیید یا پســند مردم به عنوان نمایندگان و نامزدهای خــود عرضه كنند تا مردم از 
حیــث ویژگی های فردی نیز آنان را تأییــد كنند. فقط چنین افرادی که نامزد حزبی 
هســتند قادر خواهند بود كه در ســطح ملّی و بر اســاس برنامۀ حزب متبوع خود 
وعدۀ انتخاباتی دهند، در غیــر این صورت هیچ نامزد منفردی نمی تواند وعده    های 
کلان در ســطح ملّــی دهد به نحوی که این وعده ها ضمانــت پیگیری و اجرایی در 
مجلس داشــته باشد، زیرا چنین وعده ای پوچ اســت و تعهد به آنها از نظر قانونی 
و شــرعی وجاهت ندارد. مثل این اســت كه كسی متعهد گردد كه اگر انتخاب شود، 
به مردم عمر جاودان خواهد داد! روشن است كه چنین وعده ای را نباید پذیرفت و 
اگر هم پذیرفتیم، او متعهد به انجامش نیســت، زیرا از قدرت نماینده ای که وعده 
داده خارج اســت. ولی، اگر وعدۀ انتخاباتی از ســوی احزاب باشــد، قضیه تفاوت 
خواهــد كرد، زیــرا در این صورت این افراد نیســتند كه وعده می دهنــد، بلكه این 
احزاب هستند كه وعده می دهند و نامزدهای انتخاباتی به عنوان عضو آن حزب آن 

وعده ها را منعكس می كنند.
منظــور از وعده های سیاســی نیز بیــان كلیات از قبیل برقراری عدالت، توســعۀ 
كشــور، رفع بیكاری و امثال آن نیســت، زیرا این ها وعده های عام اســت كه اگر 
احزاب و گروه ها هم آن را بیان نكنند، در قانون اساســی آمده و وعده های مفروض 
دانســته می شــود. وعده های انتخاباتی مثل رقابت های سیاســی و انتخاباتی در 
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كشــورهای توسعه یافته اســت كه احزاب به موضوعات مشــخص و معیّنی اشاره 
می كنند؛ به عنوان نمونه، یارانه ها را چه خواهیم كرد؟ قیمت كالاها چگونه خواهد 
شد؟ سیاست تعرفه های وارداتی چگونه تعیین می شود؟ حمایت از زنان و كودكان 
با ریز جزئیات چگونه اســت؟ سیاســت پولی و تورّم و اعتبارات، سیاست خارجی 
در موارد خاص به چه نحو تغییر خواهد كرد؟ اینها وعده های مشــخصی اســت كه 
هیــچ فردی نمی تواند آنها را به تنهایی بیان كند، زیرا نه در قدرت و توان اوســت و 
نه لزوماً به تمام این مســائل آگاهی دارد كه بتواند برنامه و شــعار و وعدۀ درستی 
را بیــان كند. حتی، اگر هــم بتواند بیان کند، چون یک نفر اســت ضمانت اجرایی 
ندارد که دیگران آن را بپذیرند. دادن این نوع وعده ها در صلاحیت احزاب اســت كه 
كمیته های خاصی دارند كه به معنای دقیق یك دولت در سایه دارند، كه نسبت به 
همۀ امور در ادارۀ كشور طرح های ایجابی و نظرهای انتقادی دارند، و هر فرد حزبی 

فقط در یكی از زمینه های ادارۀ كشــور فعالیت و آشنایی دارد.
آیــا اینها بدان معناســت كــه نامزدهای نمایندگــی غیرحزبــی نمی تواند وعدۀ 
انتخاباتی دهند؟ پاســخ منفی اســت. در چنین ساختاری نامزدهای منفرد چاره ای 
ندارنــد جــز اینكه وعده های محلی و نه ملّی دهند. فردی كه در فلان شهرســتان و 
به صورت منفرد و غیرمرتبط با اندیشــۀ حزبی نامزد نمایندگی مجلس می شود، جز 
اینكه دربارۀ مســائل ملّی، كلیات را طرح كند و شعار دهد چاره ای ندارد؛ ولی دربارۀ 
مســائل محلــی می تواند انواع و اقســام وعده ها را بدهد؛ وعده هایــی كه لزوماً در 

چارچوب وظایف و اختیارات یك نمایندۀ مجلس نیست.
بــه عنوان مثال، وعده هایــی چون تغییر مدیران محلی، یا تغییرات تقســیمات 
كشــوری، یا احداث یك راه یا یك پروژۀ مشــخص، هیچ كدام جــزو وظایف ذاتی 
نمایندگان چنان که در قانون اساســی آمده نیست، ولی اینها را وعده می دهند تا از 
مردم رأی بگیرند، چون شــرایط دادن وعدۀ ملّی را ندارنــد. ولی، چگونه می توانند 
آنها را عمل كنند؟ پاسخ روشن است: از طریق معاوضۀ اختیارات و وظایف ملّی با 
امتیــازات محلی و منطقه ای. به عبارت دیگر، نمایندگان غیرحزبی دغدغه های ملّی 
را در برابــر تأمین مســائل منطقه ای و محلی معاوضــه می كنند، زیرا امكان لازم را 
برای حضور در مســائل ملّی ندارند. در نتیجه، انتخابات ملّی تبدیل به كارزار محلی 
و منطقــه ای می شــود. مردم نیز با نگاه ملّــی به تحلیل و انتخــاب نماینده اقدام 
نمی كنند، برخلاف انتخابات ریاست جمهوری كه نگاه ملّی در آن انتخاب غلبه دارد. 
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بنابراین، یك شــكاف بزرگ میان انتخابات مجلس و انتخابات ریاست جمهوری یا 
همان قوۀ مقننه و قوۀ مجریه پدید می آید كه چنین شــكافی منشــأ مشــكلات و 
ناكارآمدی های مدیریتی خواهد بود، درحالی كه در یك نظام توسعه یافتۀ حزبی هر 

دو نهاد و انتخابات متأثر از فعالیت ها و رقابت های حزبی و در ســطح ملّی است.
در چنین شرایطی، پایداری سیاسی مجالس نمایندگی بسیار كم خواهد شد، زیرا 
در سطح ملّی خط مشی ثابتی در بسیاری از نمایندگان دیده نمی شود و با تغییرات 
وزرا و رئیس جمهور، آنان نیز تغییر خط مشــی می دهند تا امتیازات منطقه ای خود 
را به دست آورند. در چنین فضایی، رقابت های انتخاباتی موجب ارتقای وضعیت و 
دانش سیاسی مردم در ادارۀ امور نمی شود و چه بسا اختلافات منطقه ای و فرقه ای 

یا طایفه ای تشــدید شود و حتی وحدت ملّی نیز تقویت نگردد.
بنابراین، مســئلۀ اصلــی و مهم در فهم وعده های انتخاباتی، ســاختار انتخاباتی 
مجلس اســت. در نظام هایی كه این ســاختار حزبی نیســت و افراد به صفت فردی 
خودشان در انتخابات شركت می كنند، مجلس برآمده از آن نیز شامل 300 نفر مجزا 
از یكدیگر اســت كه لزوماً درك و فهم مشــتركی در ادارۀ امور كشور ندارند و از این 
حیث در برابر دولت منفعل هســتند؛ و ازآنجاكه پیش از انتخابات در احزاب فعال 
نبوده اند، با هیچ بخشی از ادارۀ امور كشور نیز آشنایی کافی ندارند. به همین دلیل 
است كه مدت ها طول می كشد كه پس از آمدن به مجلس، با موضوعات كشور آشنا 
شــوند. تصمیمات چنین مجلسی قابل پیش بینی نیست و اكثر آنان از نقطۀ صفر 
آغــاز می كنند، به ویژه در ایران كه در هر انتخاباتی به طور معمول بیش از 50 درصد 

نمایندگان تغییر می كنند.
در چنین ســاختاری، خلــف وعده در مورد وعده های ملّی معنا ندارد. اگر كســی 
وعده داده باشــد كه فلان كار را در سطح ملّی انجام می دهد و نتواند انجام دهد، در 
برابر پرسش انتخاب كنندگان تقصیر را متوجه دیگران خواهد كرد، درحالی كه احزاب 
پیروز و اكثریت نمی توانند از بار مســئولیت انجام ندادن وعده های انتخاباتی خود 
شانه خالی كنند. در وضعیت فعلی نظام انتخاباتی ما، وعده های ملّیِ توخالی بدون 
تضمین خواهد شد و مردم نیز قادر به پرسشگری نخواهند بود. چنین ساختاری در 
انتخابات، مســئولیت ناپذیری را نهادینه می كند، درحالی كه در نظام حزبی، هركس 
پرسشگری خود را حفظ كرده و شخصیت حقوقی حزب را مورد سؤال قرار می دهد و 
مسئولیت را بر شانۀ آنها بار می كند و فقط پس از این مرحله است كه بار مسئولیت 
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را متوجه شخصیت های حقیقی نمایندگان می كند.
بــا توجه به این ملاحظات، می توان گفت ازآنجاكــه نظام انتخاباتی ایران حزبی 
نیست، بنابراین دادن وعده های ملّی و كلان برای ادارۀ امور كشور از سوی نامزدهای 
انتخاباتــی عملًا بلاموضوع اســت و اگر هــم در این موارد وعده ای داده شــود، در 
عمل بیهوده و غیرقابل اجرا و بدون تضمین اســت، درحالی كه وعده های محلی و 
منطقه ای به وفور داده می شــود؛ وعده هایی كه خــارج از صلاحیت های نمایندگان 
اســت، ولی اجرای آنها از طریق معاوضه میان حق وظایف ملّی با امتیازات محلی 
انجام می شــود و در نهایت اینكه انتخابات بــه میدانی برای رقابت میان ایده های 

گوناگون برای ادارۀ كشور تبدیل نمی شود.
نكتۀ پایانی اینكه آنچه گفته  شــد، توصیف وضعیت در دو حالت انتزاعی اســت: 
یك حالت اینكه انتخابات كاملًا حزبی باشــد و هیچ فرد غیرحزبی وارد عرصه نشود 
و یــا نتواند وارد شــود، و نامزدهای پیروز نیز در مجلس بر اســاس تعلقات حزبی 
رأی دهنــد، مثل پارلمان بریتانیا؛ حالت مقابل این اســت كــه همۀ نامزدها بدون 
تعلقات گروهی و حزبی وارد میدان شــوند، كه شــاید كمتر كشوری چنین وضعی 
را داشــته باشــد، همیشــه تركیبی از تعلقات حزبی و فردی اســت. البته، ساختار 
انتخابات حزبی به كلی متفاوت با ســاختار انتخابات فردی اســت که موضوع این 
یادداشت نیســت. ولی، واقعیت نظام انتخاباتی ایران نزدیك به انتخابات فردی با 
حدی از گرایش و وابســتگی به لیســت های جناحی و نه حتی حزبی است. جالب 
اینكه وضعیت ایران در حال حاضر به گونه ای اســت كه حتی احزاب هم وعده های 
انتخاباتــی نمی دهند، زیرا به معنای واقعی حزب نیســتند. احــزاب واقعی منابع 
مالی شــفاف داشته و دارای تشکیلات به نسبت منسجم و با انتخابات درون حزبی 
منظم و کنگره های ســالانه هســتند. آنها اعضایی دارند که در کمیته های گوناگون 
حزبی فعال هســتند و در عمل دولت در ســایه دارند و هر روز پیگیر مسائل جاری 
کشــور هستند و سلباً یا ایجاباً در مورد سیاست های جاری موضع دارند. تعداد این 
گونــه احزاب به ســختی در یک جامعــه به بیش از پنج مورد می رســد، زیرا احزاب 
کوچــک توانایی تولید این خدمات سیاســی را ندارند؛ همچنان که تولید خودرو در 
کارخانه هایی که زیر چندصدهزار تولید دارند اصلًا مقرون به صرفه نیســت، چه رسد 
بــه کارخانه ای که چنــدده خودرو تولید کند! چون کارخانه هایــی با تیراژ کم هزینۀ 
بالاســری زیادی دارند، ضمن اینکه نمی توانند بودجۀ  لازم را برای r&d فراهم کنند 
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و کارخانه ای که این کار را نتواند انجام دهد پیشــاپیش بازار را واگذار کرده است. 
در ایــران کنونــی، با تعداد ده هــا بلکه صدها حزب روبه روایم کــه به جای تولید 
خدمات سیاســی از جمله برنامۀ سیاســی و مدیریتی، نقش بنــگاه کاریابی برای 
اعضــای محدود خود دارند و در موقعیتی نیســتند که ایده پــردازی کنند و برنامه 
دهنــد. البته، در مواردی برخی از احــزاب چنین کرده اند، ولی به علل دیگر از جمله 
ناپایداری بقای حزبی مانع از تداوم این ســنت شــده اســت. اگر توجه کنیم، همۀ 
مباحث احزاب و گروه های ایرانی در حال حاضر حول مســائل شــکلی و تشکیلاتی 
و نیز رفع موانع حضور انتخاباتی اســت و کمتر با طرح موضوعات برنامه ای مواجه 
می شــویم. از این رو، در حال حاضر دادن وعده های کلان برای ادارۀ کشــور و امور 
سیاســی از ســوی نامزدهای مجلس اگر ممتنع نباشد، خیلی سخت است و انتظار 
می رود که رقابت های انتخاباتی پیرامون موضوعات محلی و منطقه ای شکل بگیرد 

و این به نفع کشور نیست.
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